



## Czas ofiary i przemiany



## Milion na likwidację „kopciuchów” na terenie Kielc. Można składać wnioski.



**Mieszkańcy Kielc, którzy mają uciążliwe dla środowiska i nieefektywne kotły na paliwa stałe, mogą składać wnioski o udzielenie dotacji na wymianę źródeł ciepła w celu ograniczenia zanieczyszczeń powietrza na terenie miasta Kielce w 2024 roku. Na wsparcie samorząd Kielc przeznaczył w tym roku 1 mln zł.**

Dotacje mogą otrzymać zarówno osoby fizyczne, jak i wspólnoty mieszkaniowe. Podstawowe warunki, które należy wypełnić to: prawo dysponowania nieruchomością, na której będzie realizowana wymiana źródła ciepła, posiadanie kotła na paliwa stałe i jego trwała likwidacja.

### 10 LAT ZACHĘCANIA DO WYMIANY „KOPCIUCHÓW”

- To dziesiąta edycja programu wsparcia mieszkańców Kielc w inwestycjach mających na celu wymianę źródeł ciepła na bardziej efektywne i ekologiczne. Chodzi nam szczególnie o zachęcenie do likwidacji „kopciuchów”, które mają największy udział w zanieczyszczeniu powietrza na terenie naszego miasta. Tegoroczny nabór wniosków, ze względu na duże zainteresowanie kielczan, jest nieco wcześniejszy niż w ubiegłych latach - wyjaśnia zastępca prezydenta Kielc Bożena Szczypiór.

Z miejskiej dotacji można sfinansować zakup i montaż nowego źródła ciepła. Maksymalna kwota wsparcia wynosi:

- 40 000 zł - przy podłączeniu do sieci ciepłowniczej, w przypadku podłączenia budynku mieszkalnego wielorodzinnego i instalacji w budynku węzła cieplnego;
- 10 000 zł - przy podłączeniu do sieci ciepłowniczej, w przypadku podłączenia budynku mieszkalnego jednorodzinnego i instalacji w budynku węzła cieplnego;
- 10 000 zł - przy instalacji indywidualnego gazowego lub elektrycznego urządzenia grzewczego na jeden lokal wyodrębniony lub na jeden budynek mieszkalny;

- 16 000 zł - przy zastosowaniu pompy ciepła w budynku mieszkalnym lub w lokalu wyodrębnionym.

### PROCEDURA JEST PROSTA. NABÓR JUŻ RUSZYŁ

W porównaniu do innych programów dotacyjnych związanych z poprawą jakości powietrza, procedura nie jest skomplikowana. Po złożeniu wniosku przez właściciela nieruchomości (bądź zarządcę lub pełnomocnika), urzędnicy sprawdzają dane zawarte w dołączonej do wniosku dokumentacji, a następnie umawiają się na miejsce planowanej inwestycji na wizję. Po potwierdzeniu spełnienia wymagań określonych w uchwale Rady Miasta przygotowują umowę, którą podpisują samorząd i wnioskodawca. Wówczas można rozpocząć inwestycję polegającą na wymianie źródła ciepła, którą należy zakończyć i rozliczyć w 2024 roku kolejnym wnioskiem, do którego dołącza się dokumenty potwierdzające poniesienie kosztów związanych z zakupem i montażem nowego źródła ciepła. Procedurę kończą: kolejna weryfikacja wniosków, wizja lokalna i wypłata dotacji.

Zasady udzielania dotacji oraz wzory wniosków są dostępne na stronie [www.kielce.eu](http://www.kielce.eu) w zakładce Dla Mieszkańca - Programy miejskie - Program Ograniczenia Niskiej Emisji - dotacje na wymianę źródeł ciepła. Potrzebne formularze dostępne są także w Biurach Obsługi Interesantów w Urzędzie Miasta Kielce, przy ul. Strycharskiej 6 i Rynek 1, albo Wydziale Gospodarki Komunalnej i Środowiska, ul. Strycharska 6, gdzie do 31 października br. lub do wyczerpania środków, należy składać wnioski. ◀

### MILIOMY NA LIKWIDACJĘ „KOPCIUCHÓW”.

Od 2014 roku w ramach programu dotacyjnego Miasto Kielce dofinansowało likwidację 1069 kopciuchów, przeznaczając na ten cel łącznie prawie 7,5 mln zł. W ubiegłym roku Miasto Kielce udzieliło 73 dotacje na instalacje gazowe i na montaż pomp ciepła – na łączną kwotę 899 890,02 zł.



## Świątowaliśmy Dzień Radia

Trzynasty lutego był dla nas i innych rozgłośni wyjątkowy, obchodziliśmy bowiem Świątowy Dzień Radia. Cieszymy się, że jesteście z nami, a grono naszych stałych słuchaczy wciąż się poszerza. Przypomnijmy, że usłyszycie nas w każdym zakątku województwa świętokrzyskiego. W Kielcach jesteśmy dostępni na 107,9 FM, zaś w Busku-Zdroju na 91,8 FM. Nasze częstotliwości to również Święty Krzyż – 91,3 FM oraz Włoszczowa – 94,4 FM. Świątowy Dzień Radia obchodzony jest od 2012 roku na pamiątkę powstania rozgłośni Narodów Zjednoczonych. /m/

## Zremisowaliśmy...

W 11. kolejce Ligi Mistrzów Industria Kielce zremisowała z niemieckim THW Kiel. Środkowe spotkanie zakończyło się wynikiem 36:36, a decydująca bramka padła w ostatnich sekundach. W drużynie kielczan szczególnie wyróżniał się niezawodny Alex Dujszabajew, który zdobył nagrodę zawodnika meczu. Industria przegrywała przez większość spotkania, a straty udało im się odrobić dopiero w ostatnich 10 minutach. Następny mecz w Hali Legionów kielczanie rozegrają już w tę sobotę (17 lutego). Ich



rywałem w rozgrywkach Orlen Superligi będzie drużyna z Ostrowa Wielkopolskiego. Starcie rozpocznie się o godzinie 16. /m/

reklama

Następny  
tygodnik 

3 marca

Zapraszamy do lektury!

## Zwolnienie z podatku

Kieleccy radni przyjęli projekt uchwały dotyczący zwolnienia z podatku od nieruchomości osób, które na własny koszt wykonają remont elewacji budynku w ścisłym centrum. Zwolnienie z opłat ma obowiązywać przez okres maksymalnie pięciu lat i będzie wynosić do 50 proc. wartości przeprowadzonego remontu. – To jest uchwała, która funkcjonowała jeszcze za prezyden-

reklama

# KOŁDREX

**Usługi  
szycia kołder i poduszek  
z pierzyn Klienta**

**Pranie pierza**

**Sprzedaż  
puchowych kołder, poduszek  
Tanio!**

Zapraszamy tel. 534-222-122; [www.koldrex.pl](http://www.koldrex.pl)

KW 01-02

**OKRĘGOWA  
STACJA KONTROLI  
POJAZDÓW**

Kielce, ul. Jagiellońska 92



**ZAPRASZAMY**

**Od poniedziałku  
do piątku w godzinach  
7.00 – 21.00  
w soboty 7.00 – 14.00**

**Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241**

**HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h  
powyżej 3,5 t**



**WYDAWCA:** Radio eM Kielce 107,9 FM; Busko-Zdrój 91,8 FM; Święty Krzyż 91,3 FM; Włoszczowa 94,4 FM, Kielce ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce; **REDAKTOR NACZELNY:** ks. Karol Rasała; **ZASTĘPCY REDAKTORA NACZELNEGO:** Piotr Michalec, Tomasz Natkaniac red. prowadzący; **DTP:** Radosław Kaszyński **eM REKLAMA:** [www.em.kielce.pl/reklama](http://www.em.kielce.pl/reklama), reklama@em.kielce.pl, tel. 41 368 07 17, 41 349 50 33; [facebook.com/radioemkielce](https://www.facebook.com/radioemkielce); **ADRES REDAKCJI:** Tygodnik eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce, tel. 41 368 04 61; fax. 41 343 26 51; e-mail: [tygodnik@em.kielce.pl](mailto:tygodnik@em.kielce.pl); **KONTAKT Z REDAKCJĄ:** 41 349 50 23; /Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń



► tury Wojciecha Lubawskiego. To dobry pomysł i cieszę się, że do niego wracamy. Dzięki temu będziemy mieli odnowione kolejne elewacje w centrum – informuje przewodniczący kieleckiej rady miasta, Jarosław Karyś. Radni przyjęli projekt jednogłośnie. /wk/

## Pożar przy Koziej

W miniony weekend zapalił się poddasze budynku dawnego banku przy ulicy Koziej w Kielcach. Na miejsce pojechało 25 strażaków. Jak informuje st. ogni. Beata Gizowska z Komendy



Miejskiej PSP w Kielcach, drухowie ugasili materiały palne na poddaszu - śmieci, i elementy konstrukcji oraz wykończenia dachu. – Budynek został przeszukany, wewnątrz nikogo nie było – dodała Gizowska. /mf/

## Kuria zbadała

W kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Topoli, w dniu 27 listopada 2022 roku znaleziono na posadzce komunikant, który po umieszczeniu w specjalnym naczyniu przybrał barwę ciemnoczerwoną. Biskup Kielecki Jan Piotrowski powołał komisję, która przeprowadziła dochodzenie w tej sprawie. – Zespół specjalistów jedno-

reklama

myślnie stwierdził, że na podstawie uzyskanych danych można wyjaśnić naturalny, tłumaczony mechanizmami przyrodniczymi, charakter pochodzenia dostarczonej do badania czerwonej zmiany barwnej. Wobec tego należy stwierdzić, że wydarzenie w parafii Topola nie miało charakteru nadprzyrodzonego – wyjaśnia biskup Andrzej Kaleta. /tc/



## Rondo z nazwą

Kieleccy radni jednogłośnie przyjęli projekt uchwały dotyczący nadania rondu położonemu u zbiegu ulic Monte Cassino, gen. Wł. Andersa i Poligonowej, nazwy 2. Korpusu Polskiego. Przypomnijmy, że z propozycją zwrócił się klub radnych Koalicji Obywatelskiej. „Nadanie nazwy 2. Korpusu Polskiego rondu upamiętni bohaterstwo polskich żołnierzy, zdo-



bywców Monte Cassino. Nazwa koresponduje z innymi nazwami ulic w tym rejonie miasta, związanymi z II wojną światową oraz wybitnymi dowódcami i formacjami wojsk. Łączy również bitwę o Monte Cassino z dowódcą zwycięskiego 2. Korpusu Polskiego, generałem Władysławem Andersem” . /wk/



## Będzie plan ogólny

Trwają konsultacje społeczne dotyczące sporządzenia tzw. planu ogólnego dla Kielc. To strategiczny dokument, który ma zawierać wszystkie najważniejsze informacje dotyczące zagospodarowania terenu miasta. – Będzie on dotyczył całego miasta z wyłączeniem terenów zamkniętych, np. terenów kolejowych. Na podstawie tego planu będą wydawane decyzje o warunkach zabudowy, jak również pozwolenia na budowę. Plany miejscowe oraz decyzje będą musiały być zgodne z planem ogólnym – informuje wiceprezydent Bożena Szczypiór. Wnioski do planu można składać do 29 lutego m.in. poprzez stronę internetową Idea Kielce. /wk/

## Konsultują też Browar

Wystartowały konsultacje społeczne dotyczące projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu zlokalizowanego w rejonie dawnego Browaru Belgia, a dokładniej między ulicami Ściegiennego, Łanową i Skibową. Liczy on ponad 135 ha. Zgodnie z dokumentem grunty zostały podzielone na te pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną, tereny usługowe, produkcyjne, parkingowe, zielone i te przeznaczone pod drogi. Konsulta-



## SERWIS OGUMIENIA

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92  
**OFERUJEMY:**

wymianę opon w profesjonalnych montażowniach  
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych  
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych  
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości  
pompowanie kół azotem  
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach  
sezonową przechowalnię ogumienia i kół

**Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00**  
**Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75**

cje potrwać do 15 marca. Uwagi można składać: ustnie do protokołu, w formie pisemnej, mailowo (na adres [prezydent@um.kielce.pl](mailto:prezydent@um.kielce.pl)) lub za pośrednictwem formularza dostępnego na stronie Idea Kielce. /wk/



## UJK wykształci rolników

W przyszłym roku akademickim Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach uruchomi nowy kierunek, którym będzie rolnictwo. Jego przyszłorocznymi studenci - wraz z nowymi żakami z logistyki - otrzymają również stypendium w wysokości 2150 złotych miesięcznie przez pierwsze dziewięć miesięcy nauki. Oprócz wsparcia finansowego, dla studentów przewidziano udział w zagranicznych stażach i praktykach. Projekt realizowany będzie do 2029 roku i zostanie podzielony na dwie edycje. Pierwsza z nich rozpocznie się już w październiku. /mp/



## Brama runęła

W zeszłą sobotę (10 lutego) doszło do osunięcia części kamiennej przypory Bramy Jana III Sobieskiego w Podzamczu Chęcińskim. Jest ona jednym z ważniejszych symboli gminy. Według niektórych historyków mogła być nawet elementem bramy wjazdowej do zamku królewskiego. – Osunięcie się przypory to niepowetowana strata dla regionalnych turystów. Na pewno jest to również ogromny problem dla chęcińskiej turystyki – komentuje Dominik Kowalski, świętokrzyski przewodnik. Brama Jana III Sobieskiego została wyłączona z oferty dla zwiedzających. /mp/

## Przemyt za pięć milionów

Spędził sześć lat w więzieniu za przestępstwa narkotykowe, a 12 lutego ponownie wpadł w ręce policjantów. 34-letni kielczanin odpowie za przemyt i obrót narkotykami wartymi łącznie ponad pięć milionów złotych. Jak ustalili śledczy, mężczyzna w latach 2021 – 2022 trzykrotnie brał udział

w przemyśle marihuany z Hiszpanii do Polski. Było to około 346 kilogramów narkotyków. 34-latek przemycał także żywicę konopi, a w 2020 roku miał brać udział w obrocie znacznymi ilościami marihuany. Najbliższe trzy miesiące spędzi w areszcie, grozi mu nawet 15 lat za kratami. /ar/

## Nie idziesz – odwołaj!

Jak wynika z raportu Narodowego Funduszu Zdrowia, w zeszłym roku w regionie świętokrzyskim nie odwołano niemal... 22 tysięcy zaplanowanych wizyt lekarskich. Każda taka sytuacja, to de facto stracony termin dla kogoś, kto może potrzebować go zdecydowanie bardziej, zwłaszcza, że wielu pacjentów czeka na wizytę tygodniami.



Dodajmy, że problem dotyczy najczęściej świadczeń z zakresu ortopedii i fizjoterapii. /mp/

## Zmarł ksiądz Wąsik

Ósmego lutego 2024 roku w wieku 54 lat zmarł ksiądz Wojciech Wąsik. Pochodził z parafii NMP Częstochowskiej w Gliwicach (diecezja gliwicka). Święcenia kapłańskie przyjął 31 lat temu. W ostatnich latach pełnił funkcje wiceficyjanta Sądu Biskupiego w Kielcach, a także wykładowcy prawa kanonicznego w Wyższym Seminarium Duchownym w Kielcach. Pożegnaliśmy



go podczas Mszy Świętej pogrzebowej pod przewodnictwem Biskupa Kieleckiego Jana Piotrowskiego. Ciało zmarłego zostało złożone do grobu profesorskiego na Cmentarzu Starym w Kielcach. /lc/

## Ferie z WOT

W województwie świętokrzyskim wystartowało szkolenie w ramach programu „Ferie z WOT”. Przed bramą jednostki na kieleckiej Bukówce ustawiła się kolejka ochotników. Przerwę w nauce młodzi ludzie wykorzystają na pobyt w koszarach. W programie bierze udział 120 ochotników. Szkolenie potrwa do 25 lutego. – Wstąpiłem do WOT przede wszystkim po to, żeby spróbować czegoś nowego, sprawdzić swoje możliwości i zakosztować żołnierskiego życia – mówi szer. Kacper, na co dzień student Politechniki Świętokrzyskiej. /ml/



reklama



# OKNA I DRZWI

## NA KAŻDĄ KIESZEŃ

**Kielce ul. Mielczarskiego 63**  
tel. 662 291 099  
a.bednarczyk@abe.kielce.pl;  
www.abe.kielce.pl

**Kielce ul. Wspólna 6,**  
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16  
biuro@abe.kielce.pl  
www.abe.kielce.pl

**ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY,**  
**PIT-y , KOREKTY KINDERGELD**  
**ZASŁKI NA DZIECI**

**ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI**  
**URZĘDAMI SKARBOWYMI**

**SIS Kancelaria Prawno-Finansowa**  
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24, tel.: 41 249 57 83  
 [www.zwrotpodatkusis.pl](http://www.zwrotpodatkusis.pl)




**tel. 41 336 10 00**  
**ul. Piotrkowska 12, 25-510 Kielce**



# Ku wolności...

autor: **Lukasz Czerwiak**

***Bóg prowadzi nas przez pustynię ku wolności – to hasło orędzia papieża Franciszka na Wielki Post. Kościół zaprasza każdego do wyjścia na pustynię, którą jest post, modlitwa i jałmużna, tak aby podczas świąt Wielkanocnych przyjąć wolność od Tego, Który jest miłością***

Jak co roku w środę popielcową rozpoczęliśmy okres, w którym Kościół szczególnie wzywa nas do nawrócenia. Można powiedzieć: nuda, to już znam. Jak zachować świeżość, jak przeżyć Wielki Post tak, aby nie zmarnować tego czasu, a nade wszystko - czy ma on sens bez miłości?

## **PRZEZ PUSTYNIĘ DO CELU**

W XXI wieku praktycznie w każdym telefonie możemy mieć nawigację, która zaprowadzi nas, gdzie tylko chcemy. Gdybyśmy w naszych niesamowicie nowoczesnych urządzeniach chcieli zaznaczyć drogę, którą jest Wielki Post, to gdzie ona nas zaprowadzi?

– To wszystko ma sens tylko ze względu na Wielkanoc. Jeśli ten czterdziestodniowy okres pokuty ma w naszym życiu przynieść jakieś owoce, to tylko z myślą, że nie kończy się on na śmierci, ale na Zmartwychwstaniu, na zwycięstwie Chrystusa nad grzechem i śmiercią – tłumaczy ksiądz Jarosław Góralski, wikariusz parafii św. Brata Alberta w Busku-Zdroju.

Tak więc ten szczególny okres pokuty ma stać się domem, w którym zamieszka zmartwychwstały Jezus. On pragnie, aby każdy wziął udział w Jego wygranej.

– Świętowanie po chrześcijańsku nie polega na wspomnianiu wydarzeń minionych, na rozpamiętywaniu tego, jak

to było dwa tysiące lat temu i przekazywaniu tej tradycji. Te święta są po to, aby ona wydarzyła się w naszym życiu. Wielkanoc ma być konkretnym spotkaniem, które będzie uobecnione w mojej i twojej codzienności. Po prostu mam zmartwychwstać – dodaje kapłan.

Ale jak to - zmartwychwstać w XXI wieku? Co to oznacza? – To, że pozwalam Bogu wyprowadzić mnie z ciemności, w którą wprowadza grzech. Ja doświadczam tego od czasu, gdy świadomie przeżywam ten okres. Pozwalam Panu Bogu zadziałać w moim sercu. Rzeczywiście co roku jest coś, z czego On mnie podnosi. Podczas ostatnich świąt wyprowadził mnie z poczucia, że to co robię musi być skazane na porażkę. W nocy Zmartwychwstania poczułem, jak mówi: jestem z tobą – podsumowuje ksiądz Jarosław Góralski.

### BEZ NIEJ NIE MA CO

Skoro już wiemy dokąd idziemy, to powinniśmy przyjrzeć się drodze, która przecież rozpoczęła się w Walentynki.

- „Czas to miłość” – mawiał prymas Wyszyński. Tak samo sprawa ma się z Wielkim Postem. W tym okresie chodzi nam przede wszystkim o miłość – zauważa ksiądz Góralski.

To właśnie ona jest spoiwem tego wszystkiego, co przeżywamy. Podjęcie postu, modlitwy i jałmużny bez miłości traci swój sens. „Wielki Post jest czasem łaski, w którym pustynia ponownie staje się – jak zapowiada prorok Ozeasz – miejscem pierwszej miłości (por. Oz 2, 16-17). Bóg wychowuje swój lud, aby wyszedł ze swoich zniewoleń i doświadczył przejścia ze śmierci do życia. Jak oblubieniec, ponownie przyciąga nas do siebie i szepcze do naszych serc słowa miłości”, pisze w swoim orędziu Piotr naszych czasów. Papież Franciszek zwraca naszą uwagę na to, że nie ma co wchodzić w ten okres bez zauważenia, że Bóg daje nam go z miłości. Co więcej: staje On obok mnie i ciebie, cicho mówiąc do ucha: kocham cię.

### ZNANA TRIADA

Dopiero owocem tego spotkania może być podjęcie zadań. „Jest to okres działania, a w czasie Wielkiego Postu działanie to także zatrzymanie się. Zatrzymanie się na modlitwie, aby przyjąć Słowo Boże i przystanąć jak Samarytanin, w obecności zranionego brata. Miłość Boga i bliźniego jest tą samą miłością”, tłumaczy papież.

Tego Samarytanina możemy zobaczyć w naszych bliskich, którzy potrzebują wsparcia, ale także i nieznanym, an-

gażując się w zbiórki takie jak Jałmużna Wielkopostna Caritas. Franciszek podkreśla jednak, że modlitwa, jałmużna i post nie są trzema niezależnymi zadaniami. „Są jednym ruchem otwartości, ogołocenia: precz z bożkami, które nas obciążają, precz z przywiązaniami, które nas więżą. Wówczas obumierające i odizolowane serce przebudzi się. Trzeba zatem zwolnić i zatrzymać się. Kontemplacyjny wymiar życia, który Wielki Post pozwoli nam odkryć na nowo, zmobilizuje nowe siły”, dodaje.

### KONKRET JEST WAŻNY

Gdy już ich nabierzemy, możemy te doświadczenia realizować w konkretny sposób. Ojciec Święty zachęca, abyśmy przyjrzeni się naszemu stylowi życia, a także zweryfikowali swoją codzienność, tak abyśmy uczynili je lepszym. „Biada, gdyby chrześcijańska pokuta była podobna do tej, która zasmuciła Jezusa. Mówi On także do nas: „Nie bądźcie posępni jak obludnicy. Przybierają oni wygląd ponury, aby pokazać ludziom, że poszczą” (Mt 6, 16). Niech raczej na twarzach widoczna będzie radość, poczyjmy woń wolności, uwolnijmy tę miłość, która wszystko czyni nowym, poczynając od najmniejszych i najbliższych rzeczy. Może się to wydarzyć w każdej wspólnotie chrześcijańskiej”, zaprasza papież.

### SERIAL JAKO POKUTA?

Tak więc w Wielkim Poście mamy postępować tak, aby ten czas był faktycznie okresem nawrócenia. Franciszek proponuje, abyśmy się dali porwać Bożej kreatywności, aby w naszym życiu pojawił się błysk nowej nadziei. Ostatnio w mediach głośno o premierze czwartego sezonu serialu „The Chosen”. Produkcja w oparciu o Biblię przedstawia historię Jezusa. Jak twierdzi ksiądz Góralski, obejrzenie tego filmu może być postanowieniem wielkopostnym.

– Podczas oglądania osobiście spotkałem Chrystusa. Odnajdywałem siebie w postaciach, z którymi On się spotyka. Dokładnie tak, jakbym czytał Ewangelię – opowiada.

\*\*\*

Jak widać, drogę Wielkiego Postu można przejść na wiele różnych sposobów. Jedno jest pewne: gdy do nawigacji naszych serc wpisujemy słowo miłość, ono przygotowuje nas najlepiej na spotkanie ze Zbawicielem, który daje wolność. ◀

reklama



**ZTM** ZARZĄD TRANSPORTU MIEJSKIEGO W KIELCACH **INFORMUJE**

Informujemy, że od **soboty 17 lutego 2024** w dni robocze zostaną wprowadzone zmiany w kursowaniu autobusów **linii 44**.

# Nagrody przyznane!

Wręczana od 1995 roku Nagroda Miasta Kielce to wyraz uznania dla osób, które swoją postawą, pracą i działalnością przyczyniły się do promocji oraz rozwoju stolicy województwa świętokrzyskiego. W tym roku miasto wybrało w sumie jedenastu laureatów. Poznaliśmy ich na wtorkowej uroczystej gali. – W tym roku zwróciliśmy szczególną uwagę na sektor przedsiębiorczości. Są też nagrody dla osób związanych z kulturą, działalnością naukową i sportem – mówi prezydent Kielc, Bogdan Wenta.

Oto sylwetki laureatów Nagrody Miasta Kielce za 2023 rok:

**ANDRZEJ BIALEK** – emerytowany dyrektor Instytutu Kultury i Dialogu Stowarzyszenia im. Jana Karskiego w Kielcach, członek Zarządu Stowarzyszenia im. Jana Karskiego w Kielcach.

**ALICJA OBARA** – nauczycielka biologii i chemii, fotograf.  
**DR N. MED. GRZEGORZ ŚWIERCZ** – kierownik Kliniki Położnictwa i Ginekologii Wojewódzkiego Szpitala Zespołowego w Kielcach.

**DR N. MED. SŁAWOMIR OKŁA i DR N. MED. KAMIL MICHTA** – otorynolaryngolodzy.

**JERZY DANIEL** – dziennikarz, pisarz, wydawca.

**JAN SAJNOK** – trener strzelectwa sportowego, sędzia strzelecki.

**MAREK BANASIK** – przedsiębiorca, społecznik, prezes Świętokrzyskiego Związku Pracodawców Prywatnych Lewiatan.

**KS. DR HAB. RAFAŁ DUDAŁA, PROF. UJK** – rektor Kościoła Akademickiego pw. św. Jana Pawła II i duszpasterz Centrum Duszpasterskiego Wesoła54.

**KS. PROF. STEFAN RADZISZEWSKI** – propagator idei patriotycznych i historycznych.

**PAULINA PAPKA** – prawnik, pedagog, terapeuta, prezes Zarządu Głównego Krajowego Towarzystwa Autyzmu.

**FABET-KONSTRUKCJE Sp. z o.o.** – specjalistyczna firma budowlana. ◀

autor: Weronika Karyś

## Tam wyprodukują „Buskowsiankę”

Okolo 28 milionów złotych ma kosztować nowy zakład produkcji „Buskowsianki”, który powstaje w Weleczu. 7 lutego wbito symboliczną pierwszą łopatę pod budowę obiektu.

O nowej fabryce pisaliśmy w styczniu. Wówczas rozpoczęła się rozbiórka istniejących tam magazynów. Koncepcja projektu całości zakłada budowę nowoczesnego Zakładu Produkcji Wody Mineralnej wraz z wyposażeniem w linię technologiczną, służącą do rozlewu wody mineralnej do butelek PET.

– Cieszę się bardzo, że plany rozbudowy linii produkcyjnej wody uzdrowiskowej w Busku-Zdroju ziściły się. Dzięki unowocześnieniu firmy zwiększy się liczba butelek doskonałej wody mineralnej, która trafiać będzie na rynek, do kuracjuszy i wszystkich pragnących poprawić swój stan zdrowia – mówi Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego. Inwestycja obejmie budowę hali produkcyjnej wraz z częścią magazynowo-techniczną oraz socjalną o powierzchni ponad dwóch tysięcy metrów kwadratowych, ale również uzbrojenie terenu w infrastrukturę techniczną, przebudowę placu manewrowego stref dostaw i odbioru oraz wyposażenie obiektu w nowoczesne urządzenia służące do rozlewu wody. Zakład ma produkować 14 tysięcy półlitrowych butelek i około dziewięciu tysięcy sztuk butelek półtoralitrowych na godzinę.

Realizacja pierwszego etapu inwestycji ma się zakończyć jesienią 2024 roku. Po przeniesieniu całej produkcji buskowsianki do Welecza, w miejscu starej fabryki powstaną obiekty o funkcji medycznej. Być może będzie to szpital, jednak, jak przyznaje Stanisław Grzesiak, na ten moment trudno ocenić, czy plan się powiedzie ze względu na ogromne koszty takiej inwestycji. ◀



autor: Michał Łosiak



# Nawrócenie prowadzi do Boga

*- Rozpoczęliśmy Wielki Post. W sposób symboliczny wierni weszli w ten czas poprzez obrzęd posypania głów popiołem.*

- Tradycja Środy Popielcowej w Kościele katolickim jest bardzo długa. To cykliczne wydarzenie przeżywane każdego roku. Ośmielam się je nazywać wielką bramą do dóbr duchowych, jaką jest Wielki Post. Zwykle, myśląc o Wielkim Poście, mówimy o umartwieniach, wyrzeczeniach, ofierze. Są osoby, które w niełatwych życiowych sytuacjach podejmują trudne wyrzeczenia, które udaje im się wypełnić mimo tego, że często wiążą się na przykład ze zwalzeniem nałogu. Patrzymy na to z uznaniem i powinniśmy życzyć im wytrwania. Warto zwrócić uwagę na to, co pisze Ojciec Święty Franciszek w swoim tegorocznym orędziu: „Wielki Post i Środa Popielcowa to nie jest czas naszego konania, ale to jest czas narodzin do nowego życia”. Każdy może dokonać wolnego wyboru w tym, żeby przestać być niewolnikiem codzienności i cieszyć się autentyczną radością.

*- W Wielkim Poście niezwykle ważne jest wypełnianie słów Chrystusa: „Nawracajcie się i wiercie w Ewangelię”. Co oznacza to wezwanie?*

- Kiedy weźmiemy Ewangelię według św. Marka do ręki, to aż dziw bierze, że już w pierwszym rozdziale znajdujemy tę zachętę. Pan Jezus - Boski Odkupiciel - wie z pewnością, co trzeba człowiekowi zaproponować w jego ludzkiej naturze, skołataną różnymi niedoskonałościami. Nawrócenie prowadzi człowieka do Boga, który jest miłością, ale jednocześnie – jak przypomina Ojciec Święty – nie jest to inna miłość, niż miłość do człowieka. Tutaj znajdujemy głęboki sens poprawy relacji z Panem Bogiem oraz uzdrowienia relacji z ludźmi – bliskimi, rodziną, w małżeństwie, życiu społecznym i politycznym oraz w każdej sytuacji, gdzie ludzie spotykają się na co dzień.

*- Post, modlitwa i jałmużna – ta triada to fundament Wielkiego Postu.*

- Te wartości i propozycje wielkopostne wyrastają z samej Ewangelii. Mówił o nich Pan Jezus, ale też świadczył o nich swoimi czynami i działalnością. Obdarowywał ludzi jałmużną swojej miłości, kiedy przebaczał i uleczal chorych oraz cierpiących. To właśnie jałmużna jest koroną praktyk wielkopostnych. Nie jest ona wyrazem litości, ale przejawem chrześcijańskiej miłości. To zupełnie coś innego, niż uspokojenie swojego sumienia, ale coś co ma wyrastać z troski o bliźnich. Sam Pan Jezus mówi, że „To co uczyniliście jednemu z moich braci najmniejszych, Mnieście uczynili”. Pan Bóg utożsamia się z potrzebującymi. Jestem przekonany, że dla wielu osób Wielki Post jest czasem nadziei, że można coś w życiu poprawić, przemienić i bezinteresownie pomóc braciom i siostram.



*- W Środę Popielcową zbierane były ofiary na pomoc dla chrześcijan żyjących na Ukrainie i w Ziemi Świętej.*

- Od dwóch lat trwamy w ciągłej ofierze jałmużny. Widzimy działania Kościoła, władz państwowych i licznych organizacji na rzecz osób dotkniętych wojną i nieszczęściami. Jest bowiem wiele rodzajów ludzkich niedostatków. Poprzez Caritas pomoc dociera w wiele miejsc na całym świecie. Życzę, abyśmy mieli ducha ofiary, która zawsze powinna być znakiem tego, ile w nas jest miłości.

*- Z Wielkim Postem związane są również nabożeństwa pasyjne – Droga Krzyżowa i Gorzkie Żale. Jakie jest ich znaczenie?*

- Z pewnością trzeba dziękować Panu Bogu, że te nabożeństwa są, a wiernym za uczestnictwo w nich. Dobrym znakiem jest Droga Krzyżowa, dzięki której możemy rozważać mękę i śmierć naszego Pana. Z kolei niedzielne Gorzkie Żale przypominają – w sposób śpiewany – o wydarzeniach zbawczych. Niezwykle ważne jest, aby były one połączone z kazaniem pasyjnym. Wiele osób bowiem oczekuje na przekaz Bożego Słowa.

*- Dziękuję za rozmowę. ◀*



# Wyberzemy prezydenta

**Pięcioletnia kadencja Bogdana Wenty dobiega końca. Wiosną, dokładnie 7 kwietnia 2024 roku, wyberzemy nowego włodarza Kielc. Póki co oficjalnie potwierdzono kandydaturę czterech osób**

O fotel prezydenta Kielc będą się starać: Maciej Bursztein (Stowarzyszenie Przyjazne Kielce), Kamil Suchański (Bezpartyjni Samorządowcy), Agata Wojda (Platforma Obywatelska), Adam Cyrański (Trzecia Droga).

## MACIEJ BURSZTEIN

To kielczanin, przedsiębiorca, radny, prezes Stowarzyszenia Przyjazne Kielce, a teraz także bezpartyjny kandydat na stanowisko prezydenta Kielc. Wśród najważniejszych punktów jego programu wyborczego znalazł się m.in. rozwój terenów inwestycyjnych.

– Już dziś prowadzę rozmowy z potencjalnymi inwestorami. Mogę zdradzić, że jest to jedna z większych firm spożywczych w Europie. By osiedliła się w Kielcach, potrzeba terenów. Jak chcemy to zrobić? W ciągu najbliższej kadencji wygospodarowane zostanie sto hektarów terenów inwestycyjnych, tworzonych poprzez przekształcanie terenów rolnych, skupowanie ich, scalanie i uzbrajanie – wyjaśnia Bursztein.

Kandydat proponuje także „Przyjazną Premię Mieszkanio- wą” 500 złotych miesięcznie przez pięć lat dla pięciuset par rocznie. To pierwszy taki program w skali kraju. Trzecim ważnym obszarem jest jakość kieleckich dróg. Bursztein zamierza kontynuować remonty nakładkowe w taki sposób, by w pięć lat wyremontować wszystkie ulice w Kielcach, również te na peryferiach.

## KAMIL SUCHAŃSKI

Jest przedsiębiorcą, byłym przewodniczącym kieleckiej rady miasta i obecnym przewodniczącym klubu radnych Bezpartyjni i Niezależni. Na prezydenta miasta będzie startował z własnego komitetu wyborczego.

Wśród jego głównych postulatów wyborczych znalazła się infrastruktura drogowa.

– W Kielcach mamy 60 kilometrów dróg gruntowych. Mieszkańcy chociażby Biesaku naprawdę wiedzą, co to znaczy nie-

utwardzona droga latem. Jednym z naszych głównych postulatów jest więc infrastruktura drogowa, w tym utwardzenie dróg gruntowych. Jeśli będzie mi dane zostać prezydentem, infrastruktura ta będzie pod moim szczególnym nadzorem – obiecuje kandydat.

Docelowo miałby powstać plan remontów dróg. Drogi miałyby być remontowane między innymi w ramach inwestycji towarzyszących inwestycjom deweloperskim.

## AGATA WOJDA

Na ten moment jedyną ubiegającą się o fotel prezydenta Kielc kobietą jest była rzecznik prasowa Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego, wieloletnia radna, była wiceprezydent miasta Kielce.

– Przez 20 lat w polityce mocno się hartowałam. Przez ponad 13 lat w samorządzie nabierałam ogromnej pokory, a ostatnie dwa lata na funkcji wiceprezydenta Kielc nauczyły mnie skuteczności, zawierania kompromisów, ale też ogromnej odpowiedzialności za podejmowane decyzje. Czeka nas wiele dni trudnej kampanii, w której będziemy udowadniać, że mój start jest dla interesu Kielc, a nie dla interesu, który ktoś ma w Kielcach – mówi Wojda.

## ADAM CYRAŃSKI

To inżynier, przedsiębiorca, współzałożyciel wydawnictwa MAC Edukacja, a także polityk, poseł na Sejm VIII i IX kadencji. To także wspólny kandydat Polskiego Stronnictwa Ludowego i Polski 2050 na fotel prezydenta Kielc.

– Kielce wymagają zarządzania, nie administrowania. Działań, nie obietnic. Nowej energii. Jestem przekonany, że jestem osobą, która wprowadzi nasze miasto na właściwe tory rozwoju – podkreśla Cyrański.

W dniu wydania tego numeru Tygodnika eM kandydat Prawa i Sprawiedliwości nie został ogłoszony. ◀



# Wspomóżmy rodaków z Kazachstanu

*Po raz pierwszy do Kazachstanu przyjechałem jeszcze jako diakon w 2004 roku, na zaproszenie księdza Zygmunta Kwiecińskiego, ówczesnego Rektora Seminarium Duchownego w Karagandzie (Kazachstan), obecnie proboszcza Parafii Matki Bożej Miłosierdzia w Piekoszowie. Tamten dwutygodniowy pobyt wywarł na mnie ogromne wrażenie.*



Na zdjęciu ks. Wojciech Skorupa z parafii Św. Antoniego w Kokczetawie.

Żyłem w Kazachstanie wśród głęboko wierzących ludzi pochodzenia polskiego i pięknej przyrody. Dlatego też w 2006 roku, już jako kapłan, zapragnąłem wrócić do tych ludzi o otwartym sercu.

## DAR OD BOGA

Dla Boga nie ma rzeczy niemożliwych: w 2011 roku, za zgodą księdza biskupa Kazimierza Ryczana, wyjechałem na misje do Kazachstanu. I co szczególnie zaskakujące: trafiłem do parafii Św. Antoniego w Kokczetawie, gdzie pierwszym proboszczem i budowniczym kościoła był wspomniany już ksiądz Zygmunt, kapłan diecezji kieleckiej i katecheta w mojej rodzinnej parafii Kijce.

Tutaj spotkałem ludzi oczekujących duchownego i witających mnie słowami: „U nas jest kościół wybudowany z ogromną pomocą materialną i duchową diecezji kieleckiej. Dlatego też tutaj powinien pracować ksiądz z tej diecezji”. Przyznam szczerze, iż było to dla mnie ogromnym zaskoczeniem i miłą niespodzianką.

Posługuję w tej parafii wiele lat i z każdym dniem uświadamiam sobie coraz mocniej, jak ogromny dar Bóg przygotował dla mnie. Wśród naszych rodaków znalazłem rodzinę, która nigdy nie przejdzie obojętnie obok mnie, ale zawsze zapyta: „Czy u księdza wszystko dobrze?”

Parafia nasza liczy około 400 parafian różnych narodowości. Poza Kokczetawem pełnię także posługę w trzech okolicznych wioskach: Simfiropol oddalony o 45 km, Wołodarowka – 90 km i Nikolskoje – 150 km. Przemierzanie setek kilometrów w klimacie o ogromnej amplitudzie temperatur – od +35 do -46 stopni, daje autentyczną... radość. To niezwykle spotkanie z ludźmi, którzy ze łzami w oczach mówią: „Czekamy na

księdza już miesiąc, chcemy przystąpić do spowiedzi, by móc przyjąć Komunię Świętą”.

Moja posługa to radość ze spotkania z nimi: w pierwsze piątki miesiąca odwiedzam około 20 osób chorych, przygotowuję do sakramentów chrztu i małżeństwa, wraz z siostrami ze Wspólnoty Błogosławieństw katechizuję dzieci, młodzież i starszych.

## POTRZEBNY REMONT

Nasz kościół liczy już 25 lat i w związku z tym konieczne jest wykonanie niezbędnych remontów. Cieszy fakt, iż parafia się rozrasta, przybywa dzieci, obecna jest młodzież. Potrzebujemy odpowiedniego zaplecza dla prowadzenia katechizacji. Najbliższy remont obejmie tynkowanie ścian, wykonanie wylewek, malowanie, wymianę drzwi, zakup ławek, krzeseł i półek na książki.

Tym samym chciałbym serdecznie podziękować księżom biskupom, proboszczom i parafianom diecezji kieleckiej za trud i wszelką pomoc okazywaną misjonarzom i wspólnotom, do których posłał nas sam Chrystus. Ogromną wdzięczność kieruję do księdza Łukasza Zygmunta, dyrektora MDDK za troskę o misjonarzy.

Droży, bez Waszej pomocy modlitwowej i materialnej byłoby nam niezwykle trudno funkcjonować w naszych wspólnotach. Jestem przekonany, że okazana pomoc płynąca z Waszych serc pozwoli wykonać remont naszego kościoła, co przyniesie naszej wspólnoty wiele radości w czasie zbliżających się świąt. ◀

Wsparcie dla rodaków z Kazachstanu:

**40 1240 1372 1111 0010 6117 7623**  
z dopiskiem „Kazachstan”

Kuria Diecezjalna, 25-025 Kielce, ul. Jana Pawła II 3

# Jak jeść, to w Monte Carlo!



***Pyszne, regionalne dania i popisowa zalewajka, a do tego – wyjątkowa... rajdowa atmosfera. Restauracja Monte Carlo w Kielcach świętuje swoje 23 urodziny. O tym jak to było kiedyś i o czego można spodziewać się teraz, opowiada właściciel lokalu, Grzegorz Romański***

***- To już 23 lata na kieleckim rynku gastronomicznym. Od czego się zaczęło?***

- Zadebiutowaliśmy siódmego lutego 2001 roku. Jak każde początki, i nasze były niełatwe. Szukaliśmy własnej drogi, kuchni którą moglibyśmy przyciągnąć kielczan. Z perspektywy lat mogę powiedzieć, że nam się udało. Ogromną zasługę w tym miała moja mama, Zdzisława Romańska, która przez wiele lat wprowadzała swoje receptury. Te smaki, które goszczą u nas obecnie, są pokłosiem między innymi jej inwencji i wkładu. Dużą wagę przykładamy do usług cateringowych, ponieważ ostatnie trzy lata zmieniły gastronomię. Klienci najpierw byli do tego zmuszeni, a teraz już przyzwyczaili się, że zamawiają jedzenie z dowozem.

***- Jak świętowaliście swoje 23. urodziny?***

W tym dniu każdy gość restauracji był częstowany pysznym tortem. Przez cały tydzień, od piątego do dziewiątego lutego,

mieliśmy specjalną wkładkę urodzinową. Znalazły się w niej dania, które kiedyś znajdowały się w naszej ofercie, a obecnie już ich nie ma, choć wiemy, że klienci je uwielbiali. To na przykład zupa rybna po norwesku, stworzona według receptury kucharza, który pływał na statkach i gotował dla pasażerów oraz marynarzy. Oprócz tego kotlet „Ferrari”, goszczący przez wiele lat w naszej ofercie. To pyszna propozycja, godna uwagi.

***- Jaką kuchnię serwujecie?***

- Przede wszystkim polską i regionalną. Nasza restauracja uczestniczyła w wielu konkursach, a kucharze jeżdżą regularnie na specjalistyczne szkolenia. Kuchnia w Monte Carlo jest wyrafinowana, a klucz do sukcesu to zalewajka – zupa wpisana w szlak kulinarny województwa świętokrzyskiego. Została ona również bardzo wysoko oceniona przez jurorów. Serwujemy także śledzia po kielecku, nigdzie nie zjecie Państwo podobnego. Oprócz tego – znakomity comber z gołąbkami sandomierskimi, kolejne świetnie oceniane danie regionalne.

***- Monte Carlo to nie tylko pyszne jedzenie, ale i wyjątkowa atmosfera...***

- Byłem kiedyś dziennikarzem motoryzacyjnym, fotoreporterem. Startowałem także w rajdach samochodowych, w mistrzostwach Polski dziennikarzy. Dwukrotnie udało mi się zdobyć w nich pierwsze miejsce. To zacięcie motoryzacyjne towarzyszy mi od dziecka, a więc gdy przyszedł czas otwierania restauracji, wraz z kolegami z redakcji dotarliśmy do ciekawych materiałów. Wynika z nich, że w 1973 i 1974 roku rajd Monte Carlo przejeżdżał przez Kielce. Zawodnicy jechali dawną ulicą Buczka, czyli obecną Paderewskiego. Mamy nawet pamiątkowe zdjęcia z tego okresu, a więc nazwa restauracji wydaje się być w pełni uzasadniona.

***- Pasja fotograficzna została Panu do dziś.***

- Dawniej fotografowałem głównie wystawy samochodowe i same auta, a teraz – dania. Zdjęcia publikujemy na bieżąco na naszym profilu fejsbukowym, by zachęcić klientów do odwiedzin.

***- Jak ocenia Pan obecną sytuację na rynku gastronomicznym w Kielcach?***

- Gastronomia zmieniła się ogromnie przez ostatnie lata. Obecnie mamy taką sytuację, że rocznie upada około 6-8 procent lokali. Prognozy nie są optymistyczne - wynika z nich, że ten rok przyniesie jeszcze więcej zamknięć. Myślę, że ponad dziesięć procent lokali zniknie z mapy gastronomicznej w naszym kraju.

***- Dziękuję za rozmowę. ◀***



**Piekarnia R. Dobrowolski**

JEDYNA TAKA W KIELCACH  
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA

Podaruj  
swoim bliskim  
zdrowie

chleb według  
receptury  
niezmienionej  
przez **78** lat

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,  
że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości  
bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników



**IMARES** DIAGNOSTYKA  
XXI WIEKU

Imares Sp. z o.o. ma zaszczyt i przyjemność poinformować Państwa o nowo otwartej Pracowni Rezonansu Magnetycznego przy ul. Warszawskiej 146 w Kielcach.

Pracownia wyposażona jest w nowoczesny aparat z wieloma opcjami oprogramowania, który ponadto wyróżnia się większą średnicą otworu magnesu - 70 cm oraz zdecydowanie większą nośnością stołu roboczego do 227 kg.

Pracownia poza standardowymi badaniami takimi jak : badania głowy, kręgosłupa, stawów, brzucha, piersi, naczyń żylnych i tętniczych, wykonuje także badania miednicy mniejszej u kobiet w kierunku wykrywania endometriozy, miednicy mniejszej u mężczyzn w kierunku wykrywania chorób prostaty oraz wiele innych, niestandardowych badań diagnostycznych.

Imares Sp. z o.o. jako jedyny podmiot leczniczy w regionie oferuje ambulatoryjne wykonywanie badań w znieczuleniu ogólnym, dla osób dorosłych, którzy z różnych względów nie są w stanie wykonać sobie badania w pracowni rezonansu magnetycznego oraz dla dzieci o masie ciała powyżej 10 kg.

Pracownia rezonansu magnetycznego przy ul. Warszawskiej 146 w Kielcach od dnia 1 lutego 2024r wykonuje badania nieodpłatnie w ramach kontraktu podpisanego z OW NFZ w Kielcach oraz badania odpłatne w ramach usług komercyjnych, zgodnie z obowiązującym cennikiem.

Pacjenci, wykonujący sobie badania w ramach usług komercyjnych nie muszą posiadać skierowania na badanie do pracowni rezonansu magnetycznego.

Naszym pacjentom oferujemy krótkie terminy oczekiwania na badania oraz opis badania.

Wszyscy zainteresowanymi badaniami pacjenci mogą rejestrować się w tutejszej pracowni w godzinach od 7:30 do 20:00 pod numerami telefonów: 780 733 393, 41 200 30 04.

**ZAPRASZAMY.**

# Mali wojownicy



autor: Weronika Karyś

## Rocznego Kubusia i pięcioletniego Kacpra łączy nie tylko województwo świętokrzyskie. Łączy ich też codzienna walka o lepsze jutro. Poznajcie ich historie

Pochodzący z Sandomierza, roczny Kubuś Kwiecień zмага się z wrodzonymi wadami rozwojowymi warg i serca, a także stanem po operacji rozszczepu podniebienia twardego i miękkiego. Leczenie i rehabilitację chłopca wyceniono na około sto tysięcy złotych.

### PRZESZEDŁ JUŻ TAK WIELE

„Już w trakcie ciąży zanosilo się na kłopoty ze zdrowiem Kubusia. Podejrzewano u niego Zespół Downa – ta diagnoza nie znalazła jednak potwierdzenia. Wykryto za to wadę serca i mozaikowatą postać trisomii 21 pary. Póki co wymaga ona tylko obserwacji. Nie spodziewałam się jednak, że Kubuś urodzi się rozszczepem podniebienia miękkiego oraz twardego. U synka występował bezdech, miał problemy z jedzeniem – musiał być karmiony sondą. Później zaczął przyjmować pokarm za pomocą butelki. Karmienie piersią nie wchodziło w grę, bo się dusił”, pisze pani Dominika, mama Kubusia, na stronie siepomaga.pl.

Konieczna operacja podniebienia odbyła się 20 czerwca. Mimo że zakończyła się powodzeniem, to nie był koniec kłopotów.

„Podczas zabiegu wystąpiły problemy z intubacją mojego synka. Kubuś ma zwiotczenie krtani, które może być spowodowane zespołem wad wrodzonych o nazwie Sekwencja Pierre’a Robina. Czekamy w długiej kolejce na badania genetyczne”.

Kubuś uczęszcza na rehabilitację logopedyczną oraz ruchową. Te przynoszą pozytywne efekty. Po pierwszym turnusie chłopiec zaczął siedzieć, a po drugim - spionizował się i obecnie potrafi samodzielnie stanąć z podparciem. Dostał się również na turnus logopedyczny w Łodzi. Wciąż jednak potrzebna jest ogromna kwota na leczenie i rehabilitację.

Chłopca można wesprzeć pod linkiem:

[www.siepomaga.pl/jakub-kwiecien](http://www.siepomaga.pl/jakub-kwiecien) lub wysyłając SMS na numer: 75365 o treści: 0301259.

### CODZIENNA WALKA O ZDROWIE

Pochodzący z Zagnańska, pięcioletni Kacper Baran zмага się z zapaleniem mózgu i rdzenia kręgowego, autyzmem i chorobą jelit. Leczenie immunoglobulinami, rehabilitacja oraz dalsza diagnostyka chłopca zostały wycenione na blisko trzysta tysięcy złotych. Rodzice proszą o wsparcie.

Codziennosc Kacpra to nieustanna walka o zdrowie.

„Kacper nie mówi, nie komunikuje wszystkich potrzeb, nie umie ocenić realnego zagrożenia sytuacji, nie rozumie niektórych poleceń, nie integruje się z dziećmi, nie zauważa ich – jest nieobecny, ma zachowania nieadekwatne do sytuacji, zachowania obsesyjno-kompulsywne, autoagresywne i nie jest w stanie kontrolować niektórych emocji. Do tego jego układ odpornościowy nie jest zdolny do produkowania niektórych przeciwciał, a tym samym nie skupia się na walce z infekcjami, tylko atakuje zdrowe komórki mózgowę”, czytamy na stronie siepomaga.pl.

Po wielu miesiącach kosztownych badań pojawiło się światło w tunelu. Chodzi o wlewy z immunoglobulin w prywatnej klinice w Polsce. Zostały one wycenione na blisko 200 tysięcy złotych.

„Do tego czasu musi zostać wykonany szereg badań wraz z leczeniem poszczególnych infekcji i innych patogenów, czynników prozapalnych i dysfunkcji. To wszystko, by do tych wlewów przystąpić całkowicie przygotowanym, by walka nie poszła na marne i by uzyskać jak najlepszy efekt. Niestety, takie serie badań to kolejny wydatek”.

Chłopca można wesprzeć pod linkiem:

<https://www.siepomaga.pl/kacperek-baran> lub wysyłając SMS na numer: 75365 o treści: 0473546.

Pomóżmy... <

**Firma Mota-Engil Central Europe wykona odcinek trasy S74 z Cedzyny do Łagowa – poinformowała Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Budowa będzie kosztowała około 1,1 miliarda złotych**

autor: Michał Łosiak

# Droga życia w budowie

Droga S74 nazywana jest „drogą życia”. To jedna z najważniejszych tras w naszym regionie. Przypomnijmy, że to drugi wybór najkorzystniejszej propozycji w przetargu ogłoszonym rok temu. W maju otworzono oferty. Okazało się, że wpłynęło ich jedenaście.

## DWA ODWOŁANIA

– Sześciu z oferentów oferentów nie wyraziło zgody na przedłużenie terminu związania ofertą, jeden nie udzielił wyjaśnień w terminie, a propozycja kolejnego w wyniku badania i oceny została odrzucona na podstawie przepisów prawa. Finalnie w postępowaniu pozostało trzech potencjalnych wykonawców i 11 października 2023 roku wskazaliśmy jako najkorzystniejszą, ofertę złożoną przez firmę Stecol – informuje Małgorzata Pawelec-Buras z Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

Do Krajowej Izby Odwoławczej w Warszawie wniesiono dwa odwołania. Pierwsze na odrzucenie oferty najtańszej, a drugie na dokonany wybór oferty - drugiej pod względem cenowym. Izba nakazała unieważnienie wyboru najkorzystniejszej, powtórzenie badania i ocenę wniosków.

## NAJDŁUŻSZY I NAJDROŻSZY

Odcinek między Cedzyną a Łagowem to najdłuższy fragment S74 w województwie świętokrzyskim, a jednocześnie najdroższa inwestycja w historii regionu. Dwujezdniowa droga ekspresowa o długości około 30 kilometrów bieć będzie głównie po nowym śladzie na północ od istniejącej drogi krajowej 74, na terenie powiatu kieleckiego, tworząc obwodnicę Łagowa. W ramach inwestycji zaplanowano budowę czterech węzłów drogowych (Radlin, Wola Jachowa, Makoszyn i Łagów) oraz dwóch miejsc obsługi podróżnych w Górnie. Zaprojektowanych i wybudowanych zostanie 16 wiaduktów i 13 mostów. Przewidziano przejście dla zwierząt i ponad trzydzieści przepustów pełniących funkcje ekologiczne.

## POZOSTAŁE ODCINKI

Do tej pory mogliśmy się cieszyć fragmentem S74 z Kielc do Cedzyny. Ten odcinek powstał już w 2011 roku. Koszt całego projektu wyniósł 361 milionów złotych. Aktualnie trwa realizacja pozostałych pięciu fragmentów trasy w województwie świętokrzyskim o łącznej długości 74 kilometrów. Prawdopodobnie w drugim kwartale 2024 roku rozpoczną się roboty budowlane odcinka Przełom/Mniów-węzeł Kielce Zachód, który będzie miał prawie 16,5 kilometra. Droga na fragmencie około 400 metrów, począwszy od miejscowości Przełom, bieć będzie istniejącym śladem. Następnie odbije w kierunku

południowo-zachodnim i poprowadzona po nowym śladzie skomunikuje się z łącznicą węzła S7 Kielce Zachód, wybudowaną w ramach obwodnicy Kielc. Teraz GDDKiA czeka na wydanie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji.

– Także w ubiegłym roku podpisaliśmy umowę na zaprojektowanie i wybudowanie pięciokilometrowego odcinka węzeł Kielce Zachód – Kielce. W pierwszym kwartale planujemy złożyć wnioski o wydanie decyzji ZRID. Dobiega końca opracowanie dokumentacji projektowej – dodaje Małgorzata Pawelec-Buras.

W marcu minionego roku rozpoczęły się roboty budowlane na odcinku obwodnicy Opatowa w ciągu drogi krajowej nr 9 i S74. Zakończenie inwestycji planowane jest pod koniec 2024 roku. Z kolei we wrześniu podpisano umowę na zaprojektowanie i wybudowanie odcinka S74 od granicy województw łódzkiego i świętokrzyskiego do Mniowa. To najdłuższy już realizowany odcinek S74. W październiku planowane jest zawarcie umowy na realizację S74 od Łagowa do Opatowa. Roboty na obu odcinkach rozpoczną się w 2025 roku. ◀



# Nie godzimy się na to

*- Zmiany w wymiarze sprawiedliwości dotarły do Kielc. Minister Adam Bodnar chce usunąć Pawła Stępnia, prezesa Sądu Okręgowego w Kielcach ze stanowiska. Co pan o tym sądzi?*

- Sądy są niezależne, a sędziowie niezawisli. Działanie powinno być w granicach prawa. Trudno więc się zgodzić z takimi decyzjami, które formalnie są błędne. Kadencja prezesa sądu trwa określony czas, nie można go tak po prostu usunąć. Niestety, dzieją się rzeczy, które nie powinny mieć miejsca. Powinniśmy przestrzegać ram zapisanych w ustawie.

*- Złożyliście wniosek o odwołanie ministra Adama Bodnara.*

- Chcemy, aby opinia publiczna poznała podsumowanie dotychczasowych działań ministra sprawiedliwości. Doszło do niepokojących zdarzeń. Profesor Bodnar zdecydował się na powołanie na nieistniejące stanowisko prokuratora Bilewicza. To jest całkowite bezprawie.

*- W Sejmie pojawiło się wiele kontrowersyjnych projektów, w tym między innymi w sprawie tzw. pigulki „dzień po”. Są pomysły dotyczące zalegalizowania marihuany. Co o tym sądzicie?*

- To jest tragedia. Taki projekt nigdy nie powinien ujrzeć światła dziennego. Piętnastoletnia dziewczynka będzie mogła pójść do apteki i kupić ten preparat. Jak wskazują lekarze, z którymi roz-



**Mariusz Gosek**  
Poseł na Sejm RP

Biuro poselskie, ul. Warszawska 29/3, Kielce

mawiałem, wywołuje on nieodwracalne skutki w organizmie. Nie możemy się na takie rzeczy zgodzić. Co do marihuany, to każdy narkotyk jest czymś złym. Nie ma podziału na twarde i miękkie narkotyki. To po prostu zło.

*- Dziękuję za rozmowę. ◀*

- KW 03-02

autor: Michał Łosiak

Rozmowa z Tomaszem Jamką, członkiem Zarządu Województwa Świętokrzyskiego / rozmawiał: Michał Łosiak

## Analizujemy wnioski na temat obwodnicy

*- Trwają konsultacje w sprawie wschodniej obwodnicy Kielc. Ostatnio odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu ds. Regionu Świętokrzyskiego. Co udało się ustalić?*

- Świętokrzyski Zarząd Dróg Wojewódzkich przedstawił dotychczasowe propozycje, ale również dwa kolejne warianty. Chcemy bowiem wyjść naprzeciw mieszkańcom w związku z wieloma wątpliwościami, jakie do nas napłynęły. Niewykluczone, że pojawi się kolejna propozycja. Do końca kwietnia daliśmy czas na to, aby SZDW zapoznał się ze wszystkimi opiniami, które spłynęły podczas konsultacji społecznych. Wnioseków było sporo, bo ponad dwa tysiące. Chcemy je przeanalizować. Następnie zostanie przygotowany raport, na podstawie którego zdecydujemy, co dalej z tą inwestycją. Jesteśmy dla ludzi i chcemy, aby przeprowadzić drogę w jak najlepszy sposób. Wszystkie strony uważają, że wschodnia obwodnica Kielc jest potrzebna.

*- Trzy inwestycje drogowe: obwodnice Nowego Korczyna i Bogorii oraz droga wojewódzka 744 dostały wsparcie z programu „Polska Wschodnia”. Będą one kosztowały 180 milionów złotych.*

- Są to niezwykle ważne przedsięwzięcia. Dofinansowanie jest niemałe, bo to aż 85 procent z tej kwoty. Cieszymy się, bo województwu ciężko byłoby rozpocząć tak wielkie inwestycje bez unijnego wsparcia.



*- Uchwalony został budżet województwa. Najwięcej pieniędzy trafi na budowę i remonty dróg.*

- Infrastruktura drogowa jest dla nas bardzo ważna. Chodzi o bezpieczeństwo naszych mieszkańców, ale dobra sieć dróg to także zachęta dla inwestorów. Trzeba pamiętać, że znacząca część tych środków przeznaczona jest na ich utrzymanie. Obsługujemy bowiem ponad tysiąc kilometrów dróg.

*- Dziękuję za rozmowę. ◀*



# Tu powinno być kilka klubów

**Podczas ostatniego spotkania z cyklu „Z kulturą o sporcie” rozmawialiśmy z Michałem Listkiewiczem, byłym prezesem PZPN-u. Opowiedział nam między innymi o kondycji świętokrzyskiego futbolu, związkach kultury i sportu, a także o... kulisach losowań**



*- Gościł pan na kolejnym spotkaniu z cyklu „Z kulturą o sporcie”. Czy za czasów gdy był pan aktywnym sędzią, a potem działaczem, sportowcy również spędzali czas z artystami?*

- Zdecydowanie tak. Kultura duchowa i artystyczna od zawsze dobrze uzupełniała się z kulturą fizyczną. Kiedyś bardzo popularne były mecze pokazowe, na przykład aktorzy kontra oldboje. Wybitni polscy artyści, tacy jak Jan Englert, Jan Kobuszewski czy Gustaw Holoubek byli zapalonymi kibicami piłkarskimi, a do tego znawcami futbolu. Kiedyś te światy bardzo się przenikały.

*- Czy dziś wciąż tak jest?*

- Chyba trochę mniej. Bardzo dużo dzieje się w sferze Internetu czy mediów społecznościowych. Te osobiste kontakty międzyludzkie generalnie zanikają. Mimo wszystko uważam, że kultura fizyczna i duchowa to dwa komplementarne światy.

*- Jak pan uważa, dlaczego niewielu piłkarzy z naszego regionu robi międzynarodową karierę?*

- Duże znaczenie ma położenie województwa świętokrzyskiego. Jeśli chodzi o kontekst sportowy, jest ono bardzo niefortunne. Z jednej strony Kraków, który przyciąga talenty, z drugiej strony jest Warszawa, która również podbiera utalentowanych piłkarzy. Dodatkowy czynnik, nie występujący w innych miastach to... piłka ręczna; ta w Kielcach dorównuje popularnością piłce nożnej, co również może zabierać utalentowane sportowo dzieciaki. Przez wiele lat zdolna młodzież, nawet ze stolicy województwa, wyjeżdżała do większych ośrodków, ponieważ oferowano jej tam bardziej atrakcyjne warunki. Teraz oczywiście się to zmienia.

*- W jaki sposób?*

- Jest Korona, a to klub stabilny. Stać go na zatrzymanie najzdolniejszych juniorów, zaś jeśli chodzi o szkolenie młodzieży, w Świętokrzyskiem istnieje kilka mocnych ośrodków, które

się tym zajmują. Oczywiście są Kielce, ale także Ostrowiec czy Starachowice.

*- Jedynym klubem z województwa świętokrzyskiego, który gra na poziomie centralnym jest Korona Kielce, co sprawia, że de facto nie ma ona w regionie realnego przeciwnika. Czy tak duża centralizacja sprzyja rozwojowi piłkarskiemu?*

- Raczej nie. W dużym mieście powinno być kilka klubów, które rywalizują ze sobą. Oczywiście nie chodzi o to, żeby wszystkie grały w ekstraklasie, bo to niemożliwe. Jednak dobrze gdyby było kilka drużyn grających na poziomie pierwszej, drugiej czy trzeciej ligi. Tak jest na całym świecie. Dzięki temu największe talenty z regionu grałyby w Koronie, ale ci trochę mniej zdolni piłkarze również znaleźliby dla siebie miejsce. Krokiem w dobrą stronę stałby się powrót do tak zwanych klubów dzielnicowych. One sprawiały, że praktycznie za każdym rogiem ulicy istniała jakaś drużyna, do której można było zapisać dziecko. Niestety, nie ma już takich podwórek, a „orliki”, które były świetnym pomysłem, świecą pustkami.

*- Brał pan udział w wielu losowaniach grup eliminacyjnych największych piłkarskich imprez, ale i tych mniejszych. Czy zdarzały się prośby o wylosowanie łatwiejszego przeciwnika?*

- Bardzo często prezesi żartują w ten sposób (śmiesz). Choć mówiąc poważnie, dla zespołów z niższych klas rozgrywkowych, gra w pucharach to często... duży problem logistyczny. Przy dalekich podróżach zdecydowanie rosną koszty rozegrania spotkania, a to dla mniejszych klubów jest problematyczne. Oczywiście jednak nie ma mowy o układaniu drabinki, a losowanie musi być fair. ◀



*W drugą niedzielę lutego zarówno starsi jak i młodszy mężczyźni wzięli udział w kolejnym Męskim Różańcu. Modlitewne spotkanie organizowane jest w parafii Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny od ponad trzech lat*

## Różaniec po męsku

Jest niedziela, tuż przed godziną 17. Do kościoła „za torami” zmierzają mężczyźni, którzy chcą ofiarować modlitwę różańcową w różnych intencjach.

### ZNAK WIARY I ŚWIADECTWO

Jednym z nich jest Karol Dorosz, który docenia wartość takiej formy bliskości z Bogiem i Maryją.

– W obecnej sytuacji każdy mężczyzna powinien pokazać swój charakter. Można to zrobić poprzez różaniec, który mnie osobiście dodaje siły. Codziennie staram się odmawiać jedną dziesiątkę. Daje to dużo dobra w moim życiu. To swoista inwestycja w życie duchowe, ale również w wychowanie dzieci, bo ze wspólnej modlitwy czerpią także one – podkreślił.

Jak mówi z kolei ksiądz Marian Fatyga, proboszcz parafii przy ulicy Urzędniczej w Kielcach, Męski Różaniec stanowi zarówno piękne świadectwo, ale również wielki znak wiary.

– To ogromny znak dla rodziny, społeczności i parafii. W życiu Kościoła najczęściej spotykamy kobiety. Ta forma modlitwy stanowi uświęcenie zadania wypełniania roli mężczyzn – męża, ojca, syna. U Maryi uczą się oni zaufania, oddania, zawierzenia i odpowiedzialności. Wartości duchowe są odrzucane przez ten świat. Dzięki Męskiemu Różańcowi jego uczestnicy stają się ich świadkami, głosząc swoją postawą Chrystusa i Jego Matkę. Jestem ogromnym zwolennikiem i orędownikiem tego, aby coraz większa grupa mężczyzn angażowała się w życie Kościoła i parafii. To znak dla dzisiejszego świata, że to wartości duchowe są ważniejsze, niż ziemskie – zauważa kapłan.

### ZAPRASZAJĄ NA MODLITWĘ

Pierwszy Męski Różaniec w parafii Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny w Kielcach odbył się w październiku 2020 roku z inicjatywy Waldemara Czerwińskiego. Jak sam podkreśla, jego organizatorem jest Maryja, a on tylko... podwykonawcą:

– Maryja nauczyła mnie różańca, bo wcześniej nie poznałem dobrze tej modlitwy. Żona modliła się Nowenną Pompejańską. Sam chciałem podjąć takie wyzwanie i zaniósłem modlitwę w intencji moich rodziców. Z czasem zrozumiałem, że różaniec był potrzebny nie tylko tym osobom, za które się modliłem, ale również stanowił umocnienie w wierze dla mnie. Pojąłem, że tego chciała Maryja. Później odkryłem postać inicjatora Męskiego Różańca – księdza Dominika Chmielewskiego. Pomyślałem, żeby się tego podjąć. Na początku było trudno, bo „kudłaty” mieszał w moim życiu. Z czasem to ruszyło, choć nie bez problemów. Pierwsze wydarzenie zorganizowaliśmy razem z Rycerzami Kolumba w centrum Kielc. Przeszliśmy wówczas sprzed kieleckiej katedry do kościoła św. Wojciecha. Po tym zwróciłem się do księdza Tadeusza Musiała z pytaniem, czy nie możemy rozpocząć takiej inicjatywy w parafii przy ulicy Urzędniczej. Kapłan się na to zgodził i pierwszy różaniec odbył się 11 października. Na modlitwę przychodzi zazwyczaj kilkunastu mężczyzn, którzy bardzo chętnie się angażują – opowiadał Waldemar Czerwiński w rozmowie z Radiem eM Kielce. Męski Różaniec odbywa się w każdą drugą niedzielę miesiąca. Początek o godzinie 17. ◀

# Splacamy dług wdzięczności

Pod koniec 2022 do Wyższego Seminarium Duchownego w Kielcach zostało przyjętych dwóch kleryków z Republiki Środkowoafrykańskiej. W ostatnich tygodniach do Kielc przybyło kolejnych ośmiu alumnów z Angoli.

– W tamtym roku odbyłem podróż do naszych misjonarzy i spotkałem biskupów z czterech diecezji w Angoli, którzy prosili o wsparcie w formacji seminaryjnej. Obecność kleryków z Afryki to dar Kościoła kieleckiego dla tych młodych wspólnot, które potrzebują wsparcia – wyjaśnia biskup Jan Piotrowski.

Seminarzyści, którzy przybyli do Kielc są już po studiach filozoficznych. Obecnie będą uczyli się języka polskiego, tak aby we wrześniu tego roku zdać egzamin. Test wiedzy jest konieczny, by mogli w przyszłym roku akademickim kontynuować studia na najstarszej uczelni w naszym mieście, która jest filią Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.

– Ich język urzędowy to portugalski, ale komunikują się też trochę po angielsku. Alumni przyjęli ich z ogromną otwartością i życzliwością. Zorganizowali stosowne powitanie, a także przygotowali im pokoje. Klerycy z Angoli w pełni uczestniczą w życiu kleryckim i rozpoczęli kurs językowy – wyjaśnia ks. Marek Dumin, prefekt kieleckich alumnów.



Nowi studenci będą się formować w naszym seminarium przez trzy, cztery lata.

– Jeśli nie cieszymy się już taką liczbą powołań w polskich diecezjach, to ja oczywiście nie zamierzam obecnością kleryków poprawić sobie samopoczucia i zwiększyć liczbę seminarzystów. To jest autentyczny dług wdzięczności. Policzyłem, że w ostatnich 50 latach, 60 naszych księży otrzymało stypendia na studia za granicą. Dlatego dziś, jeśli możemy pomóc innym, to poparci słowami Ewangelii to czynimy – dodaje Biskup Kielecki.

Po ukończeniu studiów i przyjęciu święceń klerycy zostaną kapłanami w diecezjach, z których się wywodzą. ◀

## Tym razem zdobyli srebro



Polscy księża z czterema kapłanami diecezji kieleckiej w składzie, zajęli drugie miejsce w kapłańskich Mistrzostwach Europy. Biało-czerwoni przeszli przez fazę grupową jak burza, wygrywając z Kosowem 6:0, Włochami 8:0 oraz z Czechami 5:2.

W ćwierćfinale niespodziewanie naszym przeciwnikiem była Portugalia, którą pokonaliśmy (3:2) w zeszłorocznym finale turnieju rozgrywanego w Rumunii. Tym razem mecz był równie emocjonujący i w regulaminowym czasie zakończył się wynikiem 1:1. O awansie do kolejnego etapu zdecydowały rzuty karne, w których nasi kapłani wygrali 4:3. W półfinale czekała na nas reprezentacja Bośni i Hercegowiny. Biało-czerwoni gładko przeszli do finału, wygrywając 5:1.

Tam spotkaliśmy się z Chorwatami. Pierwsza połowa była bardzo wyrównana i nie przyniosła goli. Na początku drugiej części meczu nasi rywale zdobyli bramkę. Po kilku minutach dołożyli kolejną, na którą szybko odpowiedzieliśmy trafieniem. Historia powtórzyła się po chwili. Znowu trafili Chorwaci, a nasi reprezentanci nie byli dłużni i po kilkunastu sekundach umieścili piłkę w siatce rywali. Jednak biało-czerwonemu nie udało się doprowadzić do wyrównania. Mecz zakończył się rezultatem 2:3. Wśród kapłanów, którzy zdobyli srebrne medale w Albanii byli księża diecezji kieleckiej: ks. Marek Łosak (kapitan zespołu), ks. Dariusz Snochowski oraz bracia bliźniacy ks. Łukasz i Tomasz Chowańcowie. ◀

# Kargul i Pawlak w Kielcach

W kinie „Helios” premierowo obejrzelśmy w minionym tygodniu filmu „Sami swoi. Początek”. To historia dwóch znanych w całym kraju rodów - Kargulów i Pawlaków - przed przesiedleniem z Kresów na Ziemię Odzyskane. Aż 85



autor: Łukasz Czerwiak

procent scen, które znajdują się w filmie zostało nakręconych na terenie województwa świętokrzyskiego. Twórcy gościli głównie w Parku Etnograficznym w Tokarni.

– Nie ukrywam, że przed rozpoczęciem zdjęć oglądaliśmy inne lokacje, ale Tokarnia okazała się najlepsza. Przy niewielkim stosunkowo nakładzie pracy można było ożywić to miejsce, uczynić z niego wieś pełną życia i mieszkańców. Byli nimi statysci, w większości mieszkańcy Kielc i okolic. Za nami bardzo przyjemne doświadczenie, spędziliśmy tu świetny czas – wspomina reżyser Artur Żmijewski.

W spotkaniu promującym tytuł wzięli udział także aktorzy, którzy wcieli się w legendarnych Kazimierza Pawlaka (Adam Bobik) oraz Władysława Kargula (Karol Dziuba). Obecna była także Weronika Humaj, która zagrała Manię Ziębicką. – Jestem aktorem, więc gdy dostaję propozycję grania, bardzo się cieszę. Chociaż to prawda, że dopiero po przeczytaniu scenariusza uświadomiłem sobie, co będziemy robić. Że jest 50 procent szans na sukces i albo nas ludzie zaakceptują, albo będą ganiać z widłami. Nie mogę stwierdzić, że nie było presji, robiłem wszystko, żeby nie dać ciała. Widziałem już film i jako widz uważam, że jest on wzruszający i zostawił mnie z moją indywidualną refleksją – mówi Bobik.

Produkcję można oglądać w kinach od 16 lutego. ◀



## Służymy mieszkańcom powiatu

Rozmowa

z Tomaszem Plebanem, wicestarostą kieleckim.

- *Starostwo Powiatowe w Kielcach prowadzi punkty bezpłatnych porad prawnych. Kto się może zgłosić?*

- Wsparcie jest skierowane do osób, które są w trudnej sytuacji finansowej. To zarówno bezpośrednia pomoc prawna, czyli typowo adwokacka i doradcza, polegająca np. na sporządzeniu jakiegoś pisma do sądu, czy instytucji, ale również poradnictwo obywatelskie. Tutaj doradcy służą w szerszym zakresie. Prowadzimy także mediacje.

- *Trwa kwalifikacja wojskowa. Co ciekawe, w powiecie kieleckim wskaźnik stawianictwa jest najwyższy w całym regionie, bo to ponad 96 procent.*

- W tym roku zgłasza się rocznik 2005. Na liście mamy 1290 osób. Żyjemy w trudnych czasach, więc takie działania są szczególnie ważne. Część z osób stawiających się przed komisją będzie z pewnością chciała wstąpić do wojska.

- *W ostatnim czasie otrzymaliście 18 milionów złotych dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Jakie zadania zostaną wsparte?*

- Jesteśmy krajowym liderem w pozyskiwaniu środków na drogi. W tej kadencji było to ponad 330 milionów. Teraz dostaliśmy pieniądze na ważne inwestycje w Daleszycach, Ostrowie, Makoszynie,



Wicestarosta kielecki Tomasz Pleban.

Starej Słupi, Osinach i Gęsicach. Robimy to dla mieszkańców i ich bezpieczeństwa.

- *Już niedługo przed starostwem stanie instalacja fotowoltaiczna. Na co liczyć?*

- Oczywiście – na oszczędności. Zużycie energii w urzędzie jest dość duże. Dzięki fotowoltaice obniżymy koszty energii, ale oczekujemy również innych efektów. 730 paneli pokryje część parkingu i da cień stojącym tam samochodom.

- *Dziękuję za rozmowę.*

# Kielce mam w sercu

**Kielczanin, mąż, ojciec, przedsiębiorca, radny, prezes Stowarzyszenia Przyjazne Kielce, a teraz także bezpartyjny kandydat na stanowisko prezydenta Kielc – Maciej Bursztein przedstawił swój plan na rozwój miasta. Wśród kampanijnych konkretów znalazł się, unikatowy w skali kraju, program wspierający pary w zakupie pierwszego mieszkania. Radny jest również po rozmowach z inwestorami, którzy chcą stworzyć w stolicy świętokrzyskiego nowe miejsca pracy.**

Maciej Bursztein podkreślił, że ostatnie tygodnie upłynęły mu na porządkowaniu spraw zawodowych, tak by mógł spokojnie poświęcić się kampanii, a później w pełni oddać zarządzaniu miastem wojewódzkim.

– Kiedyś jedna z moich ulubionych dziennikarek kieleckich zapytała mnie, czy jestem bananowym chłopcem, czy chłopakiem z osiedla. Ewidentnie jestem chłopakiem z osiedla, a konkretnie z osiedla Świętokrzyskiego. Wychowałem się między tamtymi blokami. W Kielcach mieszkam, wychowuje dzieci, mam rodzinę, tu prowadzę swoje biznesy, tu chce się dalej realizować. Tu jest moje serce. Tu jest mój dom. Dlaczego kandyduję? Bo chcę naprawić sytuację w moim domu. Chcę, żeby wszystkim mieszkało się w nim dobrze, żeby był piękny i otwarty – mówił kandydat.

To nie będzie kampania i prezydentura oparta na tym, co w Kielcach złe, a na tym - jak uwolnić potencjał miasta i ludzi, którzy tworzą to miejsce.

– Już dziś prowadzę rozmowy z potencjalnymi inwestorami. Mogę zdradzić, że jest to jedna z większych firm spożywczych w Europie. By osiedliła się w Kielcach potrzeba terenów. W ciągu najbliższej kadencji utworzę więc sto hektarów terenów inwestycyjnych. Jak? Poprzez przekształcanie działek rolnych, skupowanie ich, scalanie i uzbrajanie – wyjaśnił Maciej Bursztein.

Drugim priorytetem prezydentury jest przeciwdziałanie wyludnianiu się Kielc. Propozycją kandydata jest wprowadzenie „Przyjaznej Premii Mieszkaniowej” w wysokości 500 zł miesięcznie, przez 5 lat, dla 500 par rocznie. To miałby być pierwszy taki program w skali kraju.

Trzecim ważnym obszarem jest jakość kieleckich dróg. Już jako radny, Maciej Bursztein był pomysłodawcą uchwały o wieloletnich remontach nakładkowych. Teraz zamierza je kontynuować w taki sposób, by w 5 lat wyremontować wszystkie ulice w Kielcach, również te na peryferiach.

Bardzo ważne dla Macieja Burszteina są także potrzeby osób z niepełnosprawnościami. W tym aspekcie kandydata popiera poruszający się na wózku inwalidzkim – Tomasz Żądło. – Moim marzeniem jest to, żeby Kielce były równych szans. By osoby niepełnosprawne były traktowane jako podmioty w społeczeństwie. I my właśnie z Maciusiem chcemy to zrobić - podkreślał Tomasz Żądło.

Kandydata wspiera również fundacja „Kochaj mnie po prostu”, na rzecz której, przez ostatnią kadencję, radny przekazywał całą swoją dietę.



– Zawsze mogliśmy liczyć na jego pomoc i dzięki niej dzieci z niepełnosprawnościami mają dziś zajęcia taneczne – mówiła Aleksandra Gładys-Jakubczyk, prezes fundacji „Kochaj mnie po prostu”.

Maciej Bursztein odniósł się również do kwestii wspierania zawodowego sportu, głównie w kontekście Korony Kielce oraz Industarii Kielce. Kandydat podkreślał, że nie wyobraża sobie Kielc bez obu tych drużyn. Poinformował, że dołoży wszelkich starań, by kluby zyskały zewnątrz finansowanie od przedsiębiorców, ale nie wyklucza też wsparcia z budżetu miasta. W tym kontekście zyskał poparcie m.in. legendy piłki ręcznej, Karola Bieleckiego.

– Popieram Maćka i zgadzam się w stu procentach z tym co mówi, bo widzę wizję. Nie widzę człowieka, który boi się podejmować ryzykowne decyzje, ale widzę człowieka, który zna życie i ma odwagę robić wielkie rzeczy – mówił Karol Bielecki, były piłkarz ręczny, a teraz przedsiębiorca. Więcej konkretów kandydat zaprezentuje na konwencji programowej, która odbędzie się niebawem w Kielcach. Zaplanowane są także liczne spotkania z mieszkańcami miasta. ◀

# Zakochani w Polsce...

## ZDANIEM SENATORA



**KRZYSZTOF MAREK SŁŃ**  
Senator RP, PiS

Jak co roku 14 lutego uczestniczyłem w Kielcach w obchodach rocznicy przemianowania Związku Walki Zbrojnej na Armię Krajową. Jak zwykle też świętujących nie zjawilo się zbyt wielu; pewnie ten dzień bardziej kojarzymy z walentynkami. I gdyby nie przekaz medialny, mało kto z mieszkańców miasta wiedziałby o tym wydarzeniu. A było przecież ważne.

Korzystając z okazji, że jeszcze podstawa programowa z historii nie została przez nową panią minister okrojona, przypomnę bardzo skrótowo, o co chodziło.

We wrześniu 1939 roku, gdy zaczynała się II Wojna Światowa, jako ledwie dwudziestoletnia II Rzeczpospolita dostaliśmy dwa potężne ciosy: z zachodu od nazistowskich Niemiec Hitlera i ze wschodu od komunistycznego ZSRR Stalina. Wcześniej tę napaść a właściwie

IV rozbiór Polski zbrodniarze ustalili i jakby przeczuwając, że nasi sojusznicy z Anglii i Francji nas opuszczą - bez skrupułów zaatakowali. Nie mieliśmy żadnych szans, pozostawieni sami, zdradzeni. Jak mieli się więc wtedy zachować polscy patrioci, wychowani na etosie legionów Piłsudskiego i bohaterskich powstańców styczniowych? Czy mieli patrzeć beczynnym jak jesteśmy terroryzowani, mordowani, wynaradawiani, okradani, pozbawiani edukacji, wywożeni jako parobki w głąb Niemiec i Rosji? Postanowili z bronią w rękę przeciwstawić się złu zapominając o sobie, o swoim życiu, o przyszłości, o rodzinach i młodzięczych miłościach. Mieli świadomość, że pod okupacją niemiecko-sowiecką zagrożone jest biologiczne istnienie narodu polskiego.

Potrzebny był też jasny sygnał dla aliantów, dla wolnego świata, że jeszcze Polska nie zginęła, póki walczą polscy żołnierze. I właśnie 14 lutego 1942 roku, rozkazem Naczelnego Wodza, gen. Władysława Sikorskiego powstała ona, największa armia podziemnej Europy - Armia Krajowa. Wykorzystane zostały struktury powołanej jeszcze we wrześniu 1939 roku Służby Zwycięstwu Polski, przemianowanej potem na Związek Walki Zbrojnej. Z tej armii narodzili się po 1945 roku bohaterowie podziemia antykomunistycznego, Żołnierze Wyklęci, których wspomnijmy z szacunkiem i wdzięcznością 1 marca. Oni wszyscy, bohaterscy żołnierze Armii Krajowej, byli zakochani w Polsce, dla niej cierpieli i oddali swoje młode życie, wymarzyli ją i wywalczyli dla nas. ◀

## NAPRAWA SAMOCHODÓW OSOBOWYCH I DOSTAWCZYCH W ZAKRESIE:

- przeglądy rejestracyjne – Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
- diagnostyka komputerowa
- ustawianie geometrii kół 3D
- naprawy główne i bieżące
- wymiana oleju i filtrów
- wulkanizacja - wymiana opon
- obsługa klimatyzacji
- usługi blacharsko – lakiernicze
- naprawy kompleksowe
- obsługa szkód komunikacyjnych
- wynajem pojazdów zastępczych
- pomoc drogowa całodobowa tel: 661 966 688



**CENTRUM NAPRAW SAMOCHODOWYCH ROKAR – mgr inż. Robert Doleziński**  
Dąbrowa 72A, 26-001 Mastów, tel. 41 368 63 66, tel. kom. 603 199 428  
www.rokar.pl; e-mail: biuro@rokar.pl, szkody@rokar.pl



UZDROWISKO  
BUSKO-ZDRÓJ S.A.

## ZAPRASZAMY PO ZDROWIE I WYPOCZYNEK

Od blisko 200 lat skutecznie leczymy i rehabilitujemy schorzenia: ortopedyczno-urazowe, reumatologiczne, neurologiczne, kardiologiczne i dermatologiczne. Naszymi największymi bogactwami są unikalne lecznicze wody siarczkowe oraz solanki jodkowe. Najbardziej rozpoznawalne obiekty Uzdrowiska to Sanatorium MARCONI, KRYSZYNA i GÓRKA.



### Turnus Wielkanocny



Zapraszamy na turnus do Sanatorium Marconi i Krystyna w terminie **25.03 - 6.04.2024r.**

Cena już od **4040 zł** od osoby

Pakiet obejmuje: wyżywienie, zakwaterowanie i **60 zabiegów**

**ZAREZERWUJ SWÓJ POBYT JUŻ DZIŚ. ZAPYTAJ O SZCZEGÓŁY**

tel. 41 370 38 00 | e-mail: rezerwacja@ubz.pl | [www.uzdrowiskobusko.pl](http://www.uzdrowiskobusko.pl)



TWOJE  
DOMOWE  
SPA



**SŁONECZNE KOSMETYKI**  
z Uzdrowiska Busko-Zdrój S.A.  
zawierająca naturalne substraty  
lecznicze: wodę siarczkową,  
solankę jodkową i borowinę.

SKLEP INTERNETOWY

[www.slonecznekosmetyki.pl](http://www.slonecznekosmetyki.pl)

KW 17-01

# Skuteczna reklama



RADIO



tygodnik 

Więcej za mniej  
reklama w niskiej cenie

Największa bezpłatna  
gazeta w naszym regionie

Ponad 200 punktów dystrybucji  
to większa skuteczność reklamy

Zapytaj o ofertę dla Ciebie

**tel. 601 819 879**

[reklama@em.kielce.pl](mailto:reklama@em.kielce.pl)

[www.em.kielce.pl](http://www.em.kielce.pl)



**KUP ONLINE:**  
**DECORTREND.PL**

czynne:  
Pon - Pt: 8<sup>00</sup> - 16<sup>00</sup>  
Sob: 8<sup>00</sup> - 14<sup>00</sup>

**LEGNICKA 28, KIELCE (Plac REM-WOD)**

**BAWEŁNIANY SZNUREK WĘDLINIARSKI**  
DO PIECZENIA/GOTOWANIA/PEKLOWANIA/WĘDZENIA

**3 49**  
~~7~~

**DŁUGOŚĆ**  
**100**  
M

**PODZIĘKOWANIA DLA GOŚCI Z MAGNESEM**  
CHRCZINY/URODZINY/KOMUNIA  
WYMIARY: 8 x 7,2 CM

**2**  
~~4 90~~

**TYGODNIOWY ORGANIZER NA LEKI**  
KOMPAKTOWY/PRZENOŚNY  
DŁUGOŚĆ: 16 CM  
SZEROKOŚĆ: 3,3 CM

**2 90**  
~~7~~

**MINI GRZEJNIK ELEKTRYCZNY Z PILOTEM**  
2 POZIOMY WENTYLACJI/WYŚWIETLACZ LED  
SYSTEM KONTROLI TEMPERATURY

**65**  
~~129~~

**54**  
~~149~~

SZEROKOŚĆ: 1M  
DŁUGOŚĆ: 50M

**TRWAŁA MATA ANTYCHWASTOWA AGROWŁÓKNINA**



**22**

**SZPILKI DO AGROWŁÓKNINY 100SZT**  
MOCNE/METALOWE/DŁUGOŚĆ: 15CM

**59**  
~~197~~

**OBIERACZKA DO WARZYW DO THERMOMIXA TM5 TM6**  
STAL NIERDZEWNA/OŚŁONKA NA NOŻE



**MOC**  
**400**  
W

**14**  
~~34~~

**LUSTERKO WARSZTATOWE**  
Z PODSWIETLENIEM  
2 DIODY LED/UCHWYT TELESKOPOWY  
ROZMIAR LUSTRY: 50X80 MM  
Z TELESKOPEM: 285 ~ 870 MM

**DŁUGOŚĆ**  
**15**  
CM

**PERSONALIZOWANY FOTOOBRAZ**  
NA PARAPETÓWKĘ/URODZINY/IMIENINY/ROCZNICE  
SZEROKOŚĆ: 70CM  
WYSOKOŚĆ: 50CM

**IDEALNY**  
**PREZENT**

**2 95**  
~~4 90~~

**ORYGINALNA BENZYNA**  
DO ZAPALNICZEK  
POJEMNOŚĆ 133ML  
WYGODNY DOZOWNIK PALIWA

**8 90**  
~~14~~

**DŁUGOŚĆ**  
**50**  
CM

**DUŻY BUKIET**  
SZTUCZNYCH ŻONKILI

DŁUGOŚĆ: 50 CM  
ŚREDNICA: 15 CM  
ILOŚĆ KWIATÓW: 18

**133**  
ML

**5 90**  
~~14~~

**25 SZT SOCZEKOWYCH WKRĘTÓW DO DREWNA**  
ŚREDNICA: 3,9 MM/DŁUGOŚĆ: 13 MM

## STREFA WYPRZEDAŻY



**od 1 90**

**ZESTAW 6/12 KOLOROWYCH KOSZULEK**  
NA JAJKA, ZESTAWY NAKLEJEK I FARB



**1 49**  
~~3~~

**ANTYMOŁOWA**  
**NATURALNA**

**ZAPACHOWA SZASZETKA DO SZAFY**  
LAWENDOWA



**1 79**

**0 90**

**DŁUGOPISY ZMAZYWALNE I WKŁADY**  
DO DŁUGOPISÓW



**3 90**  
~~12~~

**PLASZCZ PRZECIWDESZCZOWY W ETUI**  
Z ZAWIESZKĄ



**0 29**  
~~1~~

**DEKORACYJNA MINI RÓŻYCZKA**  
PIANKOWA



**12 19**

**WOREK DO FILTRACJI NALEWEK**  
I MLEKA 5L



**4 14**

**MOCNA LATARKA LED NA BATERIE**



**9 90**  
~~17~~

**KĄTOWY ŚCISK STOLARSKI**



**1 49**  
~~4~~

**DŁUGOŚĆ**  
**2**  
M

**SAMOPRZYLEPNA PIANKOWA TAŚMA**  
DWUSTRONNA 17MMX2M



**3 49**  
~~7~~

**DŁUGOŚĆ**  
**60**  
M

**BEZBARWNA AKRYLOWA TAŚMA**  
PAKOWA 48/60



**8 17**

**NIERDZEWNA OKRĄGLA FOREMKĄ DO**  
RYŻU/DESERÓW/KÓŁEK NA PIEROGI



**5 50**  
~~14~~

**DUŻA METALOWA ŁYŻKA DO**  
BUTÓW Z HACZYKIEM

OFERTA WAŻNA OD 17.02.2024 DO 02.03.2024 LUB DO WYCZERPIANIA ZAPASÓW

JKW 01-01